Grâce à l'amitié de *Jean Sleidan* et de *Jean Sturm*, agents de François I, Calvin avait dû apprendre tout récemment que *Georges de Plainitz*, conseiller de l'Électeur de Saxe, était revenu de France [par Strasbourg] et que, du 9 au 19 juin, à Châtellerauld, il avait assisté aux fêtes splendides qui avaient précédé et suivi la célébration du mariage de *Guillaume de Clèves* avec *Jeanne d'Albret*. Ce mariage comblait les vœux des partisans de l'alliance française, et ils ne doutaient pas qu'à l'aide de François I et du duc Guillaume, la ligue de Smalkalden ne pût se mettre à l'abri de tout danger, du côté de l'Empereur. Mais ils ignoraient que *Charles-Quint* avait pris ses précautions, en faisant signer à *Philippe de Hesse*, à Ratisbonne (13 juin 1541), un traité par lequel celui-ci s'engageait formellement à refuser l'alliance de François I, à ne point secourir le duc de Clèves, et à empêcher son admission dans la ligue de Smalkalden (Voy. C. von Rommel. Philipp der Grossmüthige. Giessen, 1830, II, 434-436).

<sup>7</sup> Calvin en disait la cause, le 9 juin (N° 997, renv. de n. 10). Voyez aussi la note 16 du N° 1008.

<sup>8</sup> Allusion à la lettre des Protestants du 23 mai (N° 983).

<sup>9</sup> Deux additions furent faites au texte primitif, quand les députés de Strasbourg reçurent une lettre de *Farel* datée du 13 ou du 14 mai.

<sup>10</sup> C'est-à-dire le 20 ou le 21 mai.

literis<sup>11</sup>, obtinueram ut scriberetur. Correcta igitur nonnihil est prior illa formula<sup>12</sup>, post acceptum secundum nuncium<sup>13</sup>. Duo capita inserta : *Confessionis que Aquensi curie oblata fuerat approbatio*<sup>14</sup>, et *deprecatio ne abjurare cogentur*<sup>15</sup>. Nihil dum ad illas literas erat responsura, cum discessi<sup>16</sup>. Verum si quid adferetur, habeo *illuc* qui mihi statim scribat<sup>17</sup>. Curabo ut nec diligentiam, nec fidem meam desiderent pii fratres. Interim hortare ipsos, ut in Deum unum respiciant, neque à mundo aut carne auxilium expectent, id est, ut eo solo auxilio contenti sint quod Dominus dederit. Si velit ut ab hominibus deserantur, etiam in summa desperatione ab ipso pendeant<sup>18</sup>.

*De meo istuc adventu* nihil possum asserere aliud quàm quod semper dixi. Si *Bucerus* brevi redierit, pertraham eum mecum<sup>19</sup>. Magnopere enim interest ut mecum veniat. Sin nimis diu moretur, ex te et *Farello* consilium capiam. Hoc scribo, ut scias me non tergiversandi animo petere ut diem mihi prorogetis. Causam autem non parùm promovebit, si *totam actionem inter duas urbes*<sup>20</sup> nobis perscribas, non ut patronus alterius partis, sed ut historicus.